Reliquum^a est, ut de felicitate, (quam præstare de se ipso nemo potest, meminisse et commemorare de altero possumus), sicut æquum est homini de potestate deorum, timidè et pauca dicamus. Ego enim^b sic existimo, Maximo, Marcello, Scipioni, Mario et cæteris magnis imperatoribus, non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam, sæpius imperia mandata, atque exercitus esse commissos. Fuit enim^c profectò quibusdam summis viris quædam ad amplitudinem et gloriam, et ad res magnas benè gerendas divinitùs adjuncta fortuna. De hujus autem hominis felicitate, de quo nunc agimus, hac utar moderatione dicendi, non ut^d in illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut præterita meminisse, reliqua sperare videamur: ne aut invisa diis immortalibus oratio nostra, aut ingrata esse videatur. Itaque non sum prædicaturus, Quirites, quantas ille res domi militiaeque, terrâ marique, quantâque felicitate gesserit: ut ejus semper voluntatibus non modò cives^e assenserint, socii optemperârint, hostes obedierint; sed etiam venti tempestatesque obsecundârint. Hoc brevissimè dicam, neminem umquam tam impudentem fuisse, qui a diis immortalibus tot

^a Solo resta que acerca de la felicidad (la que ninguno puede prometerse de sí mismo, pero podemos hacer mención y hablar de la de otro) hablamos con respeto y brevedad, como es justo en una cosa que está en poder de los dioses el concederla (*No pierdan de vista nuestros jóvenes que es un gentil quien habla*).—^b Pues el cielo ha concedido cierto tino a algunos hombres para todo lo que es grandeza y gloria, y para el desempeño de sus empresas.—^c Qué diré, no que ha sido él el árbitro de la fortuna, sino que haciendo memoria de lo pasado, parece podemos esperar lo porvenir, para que mi discurso no sea odioso a etc., ó ingrato a sus beneficios.—^d No solamente asentian los ciudadanos, descendian los aliados, obedecian los enemigos; sino que aun los vientos y temporales le eran propicios....

^e La cuarta parte de la asuncion, en que prueba la felicidad. Se debe elegir general á aquel en quien se halla mayor felicidad: tales Pompeyo; luego á éste se ha de elegir.

^b Prueba de la proposicion por ejemplos.

^c Asuncion ilustrada con una comparacion y por los efectos.

et tantas res tacitus^a auderet optare, quot et quantas dii immortales ad Cn. Pompejum detulerunt. Quod ut illi^b proprium^c ac perpetuum sit, Quirites, cùm communis salutis atque imperii, tum ipsius hominis causa, sicuti facitis, velle et optare debetis. Quare cùm^b et bellum ita necessarium sit, ut negligi non possit, ita magnum, ut accuratissime sit administrandum; et cùm ei imperatorem præficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna: ¿dubitabis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod vobis a diis immortalibus oblatum et datum est, in reipublicam conservandam atque amplificandam conferatis? Quod si^c Romæ Cn. Pompejus privatus esset hoc tempore; tamen ad tantum bellum is erat deligidus atque mittendus. Nunc cùm ad cæteras summas utilitates hæc quoquè opportunitas adjungatur, ut in iis ipsis locis adsit, ut habeat exercitum, ut ab iis, qui habent, accipere statim possit; quid expectamus? aut cur non, ducibus diis immortalibus, eidem, cui cætera summa cum salute reipublicæ commissa sunt, hoc quoque bellum regium committimus?